
Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

www.beerresearch.cz,  

Nápojová kultura a zdroje její dokumentace  
 
KuliDěd - Kulinární dědictví českých zemí: paměť, prezentace a edukace 

Jaromír Fiala  

Miroslav Dienstbier, František Frantík, Martin Slabý  

Milan Starec, Jiřina Zahradníková, Marie Černohorská, Karel Bárta 

E-mail fiala@beerresearch.cz, 725969808 

http://www.beerresearch.cz
mailto:fiala@beerresearch.cz
http://www.beerresearch.cz/


Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

2 

Program: 
 
1. literatura, periodika 
 
2. zdroje, akce 
 
3. regionální průzkum 
 
 
 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

ÚKOLY: Dokumentace 
 
Sběr veškerého písemného, ikonografického, orálního materiálu - všichni 
 
Bez ohledu na zdroj, který může poskytnout informace o sledované problematice – pokrmech, nápojích s potenciálem 
kulturního dědictví (celistvý nápoj (pokrm), jeho základní nepominutelná složka (koření, chmel, MO) , příkrm, doplňky) 
 
- receptury - MS  
- popisy nápojů (pokrmů) 
- vyobrazení nápojů (pokrmů) 
- zmínky o nápojích (pokrmech) 
- stravování v regionech/ subregionech/ místech  
- historické a kulturní souvislosti 
 

Eventy 
Slavnosti (festival pojídání …) – svátek pirožků 
Gurmánská turistika – stezky … 
Zážitkové akce 
 
 
www.strankaprojektu, digitální společné úložiště - MD 
 
pivo, víno, pálenky, domácí limonády, minerálky ….. 
 
podklady pro dotazníky, rozhovory – FF, JF 
 
významní pivovarníci (Basařová, Šavel, Koutek, Kratochvíle, ….. Starec, Bednář, Palouš…)  
 
VÚPS (zaměstnanci, prezentace ….) 
 
 

http://www.strankaprojektu/


Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

Empirický výzkum – dotazování, fokusové skupiny, respondenti 
 
Čechy: Podkrkonoší 
Morava: Moravské Horácko, Podhorácko 
Slezsko: Hlučínsko, Opavsko 
 
VÚPS: nápojová kultura, alko/nealko nápoje 
 
Struktura dokumentace: 
 
-tradiční/lidová/regionální strava – pokrmy (3/4 generace – 60-75 let), speciality (oukrop, kulajda, kyselo, kuba, 
mrkvance, jabkance, černá mačka) 
-historický pokrm/nápoj, lidový, měšťanský (kuchařky) 
-tzv. národní pokrmy (způsob konzumace); 
-festivaly, slavnosti lidové kultury (masopust, pouti, krmáš); 
-skanzeny, muzea a jejich prezentace, produkty cestovního ruchu se zaměřením na kulinária (ČR srovnávací zahraničí); 
-gastronomická zařízení s nabídkou místních/regionálních/tradičních specialit 
 

Formy: 
Literatura, tiskové zprávy a fotodokumentace (web, sbírky, vlastní sběr) – elektronická evidence (Encyklopedie) 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

5 

kliknutím vložíte text-zápatí 

KVAS – 1873/6, 1878, 1887/4-10,12-21,24 1899, 1901, 1905, 1918/40, 1924/5,6,8 1925/39,42, 1925/26, 1926/27, 1928-36, 1940-43, 

1944/1-18, 1946/1,4-6, 1947/12-13, 1949/14-15,21 jako Gambrinus 1940(I) –1944? 

 

KVAS – ofoceno: 1873-1904, 1906-7, 1911-13, 1921/2 (září-září), 1923-25, 1930, 1937, 1942, 1945-50 

 

Časopis KVAS – ofoceno Vrána: 1882, 1910-11, 1914-17 část, 17-18, 19-23 část 

 

KVAS obsahy ofocené – 1873(I- není),1874-1942,1945-1950 (1-21 konec) 

 

Kalendář pivovarský – vlastníme: 1898,1904-05,1907-09(č),1911,1912(č,n),1913-26(č),1920(č,n),1922(č,n), 

1925(č,n),1927(č,n),1928,1929-31(č,n),1932(č),1933(č,n),1934-36(č,n),1937-50(č),1969,1979,1986,1998-2018 

 

Kalendář pivovarský – nafoceno: 1899, 1900, 1901, 1903, 1906, 1908, 1910(č,n), 1911-13(17-18n), 1912(č,n), 1913(n), 1914(č,n), 

1915(n), 1916(č,n), 1917, 1918, 1919(n), 1922(n), 1923, 1925(č,n), 1927(n), 1928/29(n), 1934(n), 1895 má Froněk Gambrinus 

(Wien) – pdf z webu: 1886-1920 

 

Kalendář pivovarský duplicitně na výměnu – 1927(n)1930 (č,n), 1932- 1934, 1938-1940, 1942-1950 

 

Deutscher Brauer und Malzer Kalender – nafoceno: 1887-1888 Böhmische Bierbrauer obsahy nafoceno: 1882-5 

 

Der Böhmische Bierbrauer – pdf z webu: 1891-1918, Die Brauereien und M. im Deutschen Reich – 1939/40 pdf  

 

Deutscher Gastgewerbekalender (Jahrbuch des Reichsverbandes der deutschen Gastwirtegenossenschafts) – 

1927(II),1930,1934,1936-7 Sladovník – 1934/3 (XI); Kalendář pivovarských zaměstnanců – 1922(I); Wochenschrift für Brauerei 

– 1903 (XX) 

 

Brautechnische Rundschau – 1893, 1894; Deutscher Brauer-kalender – 1940-1941(47.ročník; 1,2 díl) 

 

Zájmy pivovarského dělnictva – 1933/9, nafoceno – 1923(XVII); Brau Industrie kalender – 19(1), 32(2), 34/35(2) 

 

Allgemeine Zeitschrift für Bierbrauerei und Malzfabrikation – 1876(IV), 1892(XX), 1875-1877 

 

Brauer Kalender – 1905 Brauer Kalender nafoceno – 1905, 1911, 1912, 1913 Allg. Hopfen Zeitung - 1877 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

6 

kliknutím vložíte text-zápatí 

Pivovarské listy – vlastníme: 1895, 1899/8,14,23 1900/3,4,8-10,12,15,20-24 1901/1-13,15-24 1904/6,7 15 16 19 PL – nafoceno: 

1884-6,1890-2,1894,1899,1901-6,1909 PL obsahy ofocené – 1884(II)-1887, 1890-7, 1899, 1901-18 

 

Pivovarské listy ofocené Vrána částečně – 1884, 1896-7, 1902-8, 1910 

 

Průmyslník – staženo celé 1869-75 Vzorný pivovar– komplet pdf 1876-77 

 

Hostimil – 1885(II)-1886, 1893-1905, 1932-1949, 1910/16, 1930/11, 1934, 1933/15 

 

Kalendář Hostimila – 1909, 1910, 1913, 1921, 1926, 1927, 1929, 1932 - 1935, 1937, 1938(r.41), 1944, 1945, 1948 

 

Ročenka(kalendář) hostinských – 1923, 1931, 1935 (XXXII) – vydávají Hostinské hlasy v Hradci Králové 

 

Taschenbuch für Brau- und Malzindustrie (Wien) – 1910 (1), 1913 (2) 

 

Kalendář zemské jednoty hostinských, kavárníků a zemského svazu českých společenstev hostinských v zemi  

Moravskoslezské v Brně – 1926, 1936 (XXVII), 1937 (XXVIII) Brennerei Zeitung – 1885 

 

Hostinské listy – 1938/5 (orgán Zemské jednoty hostinských pro Moravu a Slezsko) 

 

Hostinské hlasy – 1918 (ročník 16/číslo7), 1929 (r.28/21), 1930 (r.29/11), 1932 (r.31/9), 1939 (r.35/8) – obrana hostinských 

(neodvislý list, hájící zájmy organisovaného hostinstva v Čechách, na Moravě a ve Slezsku) 

 

Hotelové a hostinské noviny – hostimil – 1941 (ročník 58/číslo 15) – spojené časopisy Hostimil-Hostinské listy-Hostinské 

hlasy-Hostinské zájmy-Noviny hotel. Průmyslu-Hotelier 

 

Kalendář Českých sládků – 1878 (fungovalo minimálně do roku 1881), 1880 nafoceno 

 

Pivovarská Revue – nafoceno: 1911, 1912, 1913, 1914 (kompletně to jsou všechny ročníky) 

 

Pivovarský Obzor – 1933 (IX), 1936, 1937, 1938 nafoceno: 1927 (III), 1931 

 

Ječmenářská ročenka – 1999 – 2014, 2016 Chmelařská ročenka – 2014 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

7 

kliknutím vložíte text-zápatí 

Kvasný průmysl – 1962, 1969-1973, 1975, 1979-1988, 1993-1997, 1999-2016 50/16,18,19,20 56/1,2,3,4,5,9,12 57/4 58/5, 

59/1,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 60/1,2,3,4,6,9,10,11,12 61/1,2,3,4,5,9,12 63/2,5,8 64/1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 65/2,4,5,6,7 66/4,5,6,8,10 

67/8,9,10,12 68/1,2,3,4,5,6,8,9,10,11,12 74/4,5,6,8,10,11,12 76/1,2,4,5,6,7,8,9,10,11,12 77/1,2,3,4,7,9,10,11,12 

78/1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,12 88/10 89/1,3,4,5,6,7,8-9,10,11,12 90/3,10-11,12, 91/1 92/12 98/1,2,3,4,6,7-8,9,10,11,12 

 

Kvasný průmysl obsahy nafoceno – 1955(I)-2016 Pod Lipany – I, II, IV-IX 

 

F. Burgmannův kalendář (ročenka) – 1926/XXVII, 1927/XXVIII, 1932/XXXIII, 1937, 1938 

 

Jana Slavíčková – odborný závod pro pivovarský, vinařský a ostatní nápojový průmysl kalendář – 1941 

 

Baťovcův almanach – 1893/I-1895, 1897-1899, 1901-1913, 1915, 1918, 1920-1925, 1927-1932, 1936-1939; Baťovcův příruční 

místopis 1900 Čs. hostinský věstník – 1925(I)/1 

 

Vyšší národ (orgán čs hnutí abst.) – 1924/IV-1930, 1936-8 Compass nafoceno – 1876-9,1881-5,1889,1913-4,1930,1938 

 

Noviny hotelového průmyslu a velkorestauračních podniků v ČSR – 1935 (XIV)/13 

 

Hotelier – XII/7 Kalendář Černého pivovaru – 1939 

 

Ottův slovník naučný – I/1888,II/1889,III/1890,IV/1891,V/1892,VI/1893,VII/1893,VIII/1894,X/1896,XI/1897, XIII/1898, XX/1903, 

XXI/1904, XXII/1904, XXIII/1905, XXIV/1898,1906, díl5svazek1/1938 

 

Historický místopis Moravy a Slezska – 1, 2, 4, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 

 

Československý KOMPAS, sborník průmyslu a obchodu – 1921 

 

Československé bursovní papíry – 1927/28 (III)-1930/31, 1934/35, 1936/37 (XII) – 1938/39 (XIV) 

 

Svět piva – 1999-2004 Rytíř - Průmysl potravin – 1991 

  

 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

8 

kliknutím vložíte text-zápatí 

Stolečku prostři se         Hana Košková     1947 

Domácí kuchařka         M.D.Rettigová     1900 

Návody k zavařování        fy INWALD      1927 

Ovoce,užití jeho v domácnosti a kuchyni a 586 jídel z vajec  Hanna Dumková     1883 

Vaříme zdravě,chutně a hospodárně      kol.autorů      1955 

Kniha rozpočtů a kuch.předpisů       M.J.Sandtnerová     1936 

Co dnes vařit?         

Česká,vídeňská a francouzská kuchyň      Olga a Božena Hauserovy    1933 

Teplá kuchyně         Vilém Vrabec     30.léta 

Zátkova kuchařka         bří.Zátkové      1930 

Zlatá kuchařka s rozpočty        Anuše Kejřová     30.léta 

Česko - moravská kuchyň        Olga z Rothů,baronka Podstatská  20.léta 

Kuchařka           Marie Štechové      1925 

Česká vegetariánská kuchařka       Anuše Kejřová     30.léta 

Praktické a zdravé večeře        Anuše Kejřová     1937 

Naše kuchařka         Marie Hrubá     1958 

Jak se rychle naučím dobře a úsporně vařiti     Joža Bednářová     30.léta 

Předkrmy a mezikrmy a různá malá jídla     Jan Kettner      1929 

Konzervování potravin v domácnosti      V.Balaštík      1969 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

9 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

10 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

11 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

12 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

13 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

14 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

18 
gastroakce 

www.krokonose.eu/cs/gastronomie  (obsahuje i pár receptů) 

  

Podkrkonoší 

 

Tradiční pálení čarodějnic - 30. 4.2018 Čermná 

 

Pivní slavnosti v Miletíně - 9. 5.2018 Pivovarská zahrada v Miletíne 

 

Pivofest Trutnov - 9. 6.2018 Krakonošovo nám. Trutnov 

 

Harrachovské pivní slavnosti - 28. 7.2018  Harrachov 

 

Pivní slavnosti Holice - 18. 8.2018 Holice 

  

Královodvorský den piva - 25.8.2018 Dvůr Králové, náměstí TGM 

 

Slavnosti holovouských malináčů - 6.10.2018  Holovousy 

 

Rohozecké loučení s létem - 22. 9.18  Turnov  

 

Krkonošské pivní slavnosti 2019 – Jilemnice (místa konání se každým rokem mění) 1.6.2019 Jilemnice 

 

 

 

http://www.krokonose.eu/cs/gastronomie


Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

19 

kliknutím vložíte text-zápatí 

BERNARTICE: Minipivovar Berko Bernartice  
Bernartice 96, 542 04 Bernartice u Trutnova, Královéhradecký kraj,  r.z. 2014 (v provozu od 1.6. 2015) 

BROUMOV: Pivovar Broumov, s.r.o.  
tř. Osvobození 55, 550 01 Broumov, Královéhradecký kraj,  r. z. 1348 

DOBRUŠKA: Staročeský pivovárek, s.r.o., Rodinný pivovar se sladovnou v Dobrušce 
Křovická 267, 518 01 Dobruška, Královéhradecký kraj, r.z.1870 

DVŮR KRÁLOVÉ: Pivovar TAMBOR 
Raisova 699, 544 01 Dvůr Králové nad Labem, Královéhradecký kraj,   r. z. 2008 (v provozu od 2009) 

DVŮR KRÁLOVÉ: Safari pivovar 
Štefánkova 3213, 544 01 Dvůr Králové nad Labem, Královéhradecký kraj, r. z. 2018 (v provozu od 30. 6. 20180 

HARRACHOV: SKLÁRNA A MINIPIVOVAR NOVOSAD & SYN HARRACHOV s. r. o. CZECH REPUBLIC - Minipivovar Harrachov 
512 46 Harrachov 95, Liberecký kraj, r. z. 2001  

HOŘICE: Hořický pivovar JungBerg 
Riegrova 619, 508 01 Hořice v Podkrkonoší, Královéhradecký kraj,  r. z. 2016 (v provozu od 05/2017) 

MALÁ ÚPA: Pivovar Trautenberk, a.s. 
Horní Malá Úpa 87, 542 27 Malá Úpa, Královéhradecký kraj, r. z. 2015 (v provozu od 12/2015) 

NÁCHOD: PRIMÁTOR a.s. 
Dobrošovská 130, 547 40 Náchod, Královéhradecký kraj, r. z. 1872 (a.s.  1992),  

NOVÁ PAKA: Pivovar Nová  Paka  a.s. 
Pivovarská 400, 509 01 Nová Paka, Královéhradecký kraj, r. z. 1872 

PEC pod SNĚŽKOU: Minipivovar LUČNÍ BOUDA 
Hotel Luční bouda, Pec pod Sněžkou 203, 542 21 Pec pod Sněžkou, Královéhradecký kraj, r. z. 2012 (v provozu od 10. 8. 2012) 

PEC pod Sněžkou: Pecký pivovar 
Pec pod Sněžkou 124, 542 21 Pec pod Sněžkou, Královéhradecký kraj,  r. z. 2017 (v provozu od 11/2017) 

STRÁŽNÉ: Friesovy boudy - penzion Andula 
Strážné 96, 543 52 Strážné, Královéhradecký kraj, r. z. 2013 (v provozu od 1. 8. 2013) 

TRUTNOV: KRAKONOŠ spol. s r.o. 
Křižíkova 486, 541 01 Trutnov, Královéhradecký kraj, r. z. 1582 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

  

Slovácko 

 

Gastro den obcí Východního Slovácka - 22.7.2018 Vlčnov, amfiteátr v Jame 

 

Pivní slavnosti Syrovar - 27.-28.7.2018 Syrovín 

 

Slovácký festival vůní a chutí - 22.9.2018 Uherské Hradiště, park Rochus 

 

Svatováclavské hody Dolní Bojanovice - 30.9.-2.10 Dolní Bojanovice 

 

Jarošovský Oktoberfest – 6. 10.2018  Uherské Hradiště – Jarošov 

 

Košt Ořechovky - 13.10.2018 Ořechov 

 

Horňácký košt piva - 13.10.2018 | Lipov | druh akce: Pivní slavnosti 

 

Zvěřinové hody v Kyjovském pivovaru - 1.-31.10 Kyjov 

 

Svatomartinský Mikulov - 9.-11.11.2018 Svatomartinský Mikulov 

 

Slavnosti Břeclavského piva - 8.6.2019 zámek Břeclav 

 

 

 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

21 
BRUMOV – BYLNICE: PIVOVAR Bylnice  
Mýto 44, Bylnice, 763 31 Brumov - Bylnice, Zlínský kraj, , r. z. 2014 (v provozu od 2. 2. 2015), 

BŘECLAV: Pivovary Koruny české s.r.o. - Provozovna Zámecký pivovar Břeclav 
Pod zámkem 625/8, 690 02 Břeclav, Jihomoravský kraj,  r. z. 2012 (v provozu od 05/2013),  

BŘECLAV: Pivovar Frankies 
Jana Palacha 121/8, 690 02  Břeclav 2, Jihomoravský kraj, r. z. 2014 (v provozu od 09/2014),  

BZENEC: Pivovar pod Kněží horou ve Bzenci  
Partyzánská 1012, 696 81 Bzenec, Jihomoravský kraj, r. z. 2007,  

DOLNÍ BOJANOVICE: Pivovar Mazák 
Hodonínská 1110, 696 17 Dolní Bojanovice, Jihomoravský kraj, r. z. 2011 (v provozu od 03/2011),  

DUBŇANY: Řemeslný minipivovar DUBŇÁK 
Nádražní 7, 696 03 Dubňany, okr. Hodonín, Jihomoravský kraj,  r. z. 2018 (v provozu od cca přelomu roku 2018/2019) 

HODONÍN: Minipivovar KUNC, spol. s r.o.  
Národní tř. 10, 695 01 Hodonín, Jihomoravský kraj, r. z. 1994 (v provozu od 24. 9. 1994) 

HODONÍN: Domácí minipivovar Křikloun s.r.o. I. 
Velkomoravská 2209/69, 695 01 Hodonín, Jihomoravský kraj, r. z. 2016 (v provozu od 02/2017), 

HODONÍN: Domácí minipivovar  Křikloun s.r.o. II. 
Bratislavská 1/6, 695 01 Hodonín, Jihomoravský kraj, tel. r. z. 2016 (v provozu od 03/2018), 

JAROŠOV: Jarošovský pivovar  
Pivovarská 303, 686 01 Uherské Hradiště-Jarošov, Jihomoravský kraj, r. z. 2016 (v provozu od 02/2016) 

KELČ: Minipivovar Kelč 
Kelč 112, 756 43 Kelč, Zlínský kraj, r. z. 2015 (v provozu od 05/2015) 

KROMĚŘÍŽ: Pivovar, restaurace, penzion & hotel, čokoládovna & pivní lázně ČERNÝ OREL  
Velké náměstí 24/9, 767 01 Kroměříž, Zlínský kraj, r. z. 2009 (v provozu od 1. 12 . 2009)  

KROMĚŘÍŽ: Pivovar Kroměříž s.r.o.  -Pivovar Maxmilian 
Na Sádkách 2798/9, 767 01 Kroměříž, Zlínský kraj,  r. z. 2012 (v provozu od 15. 8. 2012) 

KROMĚŘÍŽ: 1. selský pivovárek, s.r.o. 
Jiráskova 946/28, 767 01 Kroměříž (adresa pivovaru: Statek Nový Dvůr, Havlíčkova 2787, 767 01 Kroměříž),  

KYJOV: Kyjovský pivovar 
Komenského třída 596/64, 697 01 Kyjov, Jihomoravský kraj, r. z. 2014 (v provozu od 12/2014),  

MIKULOV: Pivovar Mamut  
Provozovna Venušina ul., 692 01 Mikulov, Jihomoravský kraj, sídlo firmy Žižkova 1148/4, 692 01 Mikulov, r. z. 2011 (v provozu od  20. 7. 2011), 

MIKULOV: Mikulovský pivovar Galant 
Mlýnská 2, 692 01  Mikulov, Jihomoravský kraj, r. z. 2015 

MORAVSKÁ NOVÁ VES: Minipivovar Na Vyhlídce 
Na kopci 575, 691 55 Moravská Nová Ves, Jihomoravský kraj, r. z. 2015 (v provozu od 1. 1. 2017) 

MORAVSKÝ ŽIŽKOV: Pivovar Moravský Žižkov, s.r.o. 
Chalúpky 485, 691 01 Moravský Žižkov, Jihomoravský kraj, r. z. 2012 (v provozu od 07/2012),  



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

22 
NAPAJEDLA: Pivovar Chmelnice  
Palackého 115, 763 61 Napajedla, Zlínský kraj, r. z. 2017 (v provozu od 11/2017) 

OTROKOVICE: Pivovar - Restaurace - Muzeum Harley Pub 
Dr. E. Beneše 512, Otrokovice, Zlínský kraj, r.z. 2015 (v provozu od 10/2015),  

RAJHRAD: Minipivovar Beerserker 
Stará pošta 750, 664 61  Rajhrad, Jihomoravský kraj, r. z. 2015 (v provozu od 02/2016), 

RATÍŠKOVICE: Pivovar Na Mlýně  
Restaurace Na Mlýně, 696 02 Ratíškovice, Jihomoravský kraj, r. z. 2010, 

SYROVÍN: Rodinný minipivovar u Kolajů - Syrovar 
Syrovín č.p. 31, 696 84 Syrovín, (okr. Hodonín), Jihomoravský kraj,  r. z. 2012 (v provozu od 28. 7. 2012), 

ŠARDICE: Slovácký pivovar, s.r.o  
Šardice 1, 696 13  Šardice, Jihomoravský kraj, r. z. 2016 (v provozu cca během r. 2018),  

TOPOLNÁ: Topolský pivovar 
Topolná 224, 687 11 Topolná, okr. Uh. Hradiště, Zlínský kraj, r. založení 2017 (v provozu od 17. 3. 2018) 

UHERSKÝ BROD:  Pivovar Uherský Brod, a.s. 
Neradice 369, 688 16 Uherský Brod, Zlínský kraj, r. z. 1894  

VALTICE: Pivovar a restaurace FELDSBERG  
Zámecká 1222, 691 42 Valtice, Jihomoravský kraj, r. z. 2017 (v provozu od 2. 5. 2018) 

VELKÁ nad VELIČKOU: Velický Bombarďák 
Velká nad Veličkou 111, 696 74 Velká nad Veličkou, Jihomoravský kraj, r. z. 2014 (v provozu od 6.3.2015) 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

  

Slezsko 

 

Týden Slezské kuchyně - 13-22.4 Opava 

 

Pivní slavnosti ve Slavkově - 29-30.6.2018 Slavkov 

 

Kravaře – Pivní slavnosti - 14.7.2018 Zámek Kravaře 

 

Gastrofestival Karlova Studánka - 11.8.2018 Karlova Studánka, Hotel Kamzík 

 

Hájecké pivní slavnosti - 1.9.2018  Háj ve Slezsku, Hotel pod Hůrkou 

 

Pivní slavnosti Dolní Benešov - 3.9.2018 Dolní Benešov, Zámecký park 

 

Štítinské pivní slavnosti - 7.9.2018 Štítina 

 

Pivní slavnosti ve Strahovicích - 22.9.2018 Strahovice 

 

Karolina Oktobeerfest 2018 - 13.10.2018 | Ostrava | druh akce: Pivní slavnosti 

 

Pivobraní Nový Jičín - 22.6.2019 Nový Jičín 

 

 

 

 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

24 
ALBRECHTICE: Albrechtický pivovar 
Osvobození 43, 735 43  Albrechtice, okres Karviná, Moravskoslezský kraj, , r. z. 2013 (v provozu od 15. 9. 2014) 

BÍLOVEC: Pivovar Zobak 
Restaurace u Holubů, Ostravská 483/5, 743 01 Bílovec, Moravskoslezský kraj, r. z. 2012 (v provozu od 08/2012), 

BOHUMÍN - SKŘEČOŇ: Minipivovar Skřečoňský žabák 
Blatná 554, 735 31 Bohumín-Skřečoň, Moravskoslezský kraj, r. z. 2011 (v provozu od 30.11.2011) 

BRUNTÁL: Minipivovar Hasič  
Ruská 1, 792 01 Bruntál, Moravskoslezský kraj, r. z. 2015 (v provozu od 11/2015) 

FRÝDEK-MÍSTEK: Pivovárek Morava s.r.o. 
Jiřího Trnky 82, 738 01 Frýdek-Místek, Moravskoslezský kraj, r. z. 2013 (v provozu od 12/2013) 

HAVÍŘOV: Pivovar Venuše  - Pivovar Královského řádu Moravských rytířů 
Jílová 1580/2, 736 01  Havířov - Podlesí,  Moravskoslezský kraj, r. z. 2013 (v provozu od 8. 3. 2014) 

HAVÍŘOV: SLEZSKÝ PIVOVAR s.r.o.  
Selská 1329/43, 736 01 Havířov - Město, Moravskoslezský kraj, r. z. 2014 (v provozu od 08/2014) 

HAVÍŘOV: PHM První havířovský minipivovar 
Selská 1589/8a, 736 01 Havířov - Město, Moravskoslezský kraj, r. z. 2012 (v provozu od 24. 6. 2015) 

HLUČÍN: AVAR PLUS, s.r.o. - Pivovar AVAR 
Pode zdí 148, 748 01 Hlučín, Moravskoslezský kraj, r. z. 1993 (pův. r. z. 1526) 

HORNÍ LOMNÁ: Hotelový minipivovar ve Wellness hotelu Pod Kyčmolem  
Horní Lomná 140, 739 91 Horní Lomná, Moravskoslezský kraj, . r. z. 2011 

HUKVALDY: Minipivovar a hospoda U štamgastů 
Dolní Sklenov 19, 739 46 Hukvaldy, Moravskoslezský kraj, r.z. 2004 

KARVINÁ: Karvinský pivovar Larische 
Polská 117/8,  734 01 Karviná, Moravskoslezský kraj, r. z. 2013 (v provozu od 09/2013) 

KARVINÁ-FRYŠTÁT: Městský Karvinský pivovar  
Pivovarská 17/13, 733 01 Karviná - Fryštát, Moravskoslezský kraj, r. z. 2013 (v provozu od 07/2014) 

KOZLOVICE: Valašský  minipivovar v Kozlovicích  
Fojtství č.p. 1, 739 47 Kozlovice, okr. Frýdek-Místek, Moravskoslezský kraj, r. z. 2007 (v provozu od 12/2008),  

KRMELÍN: Minipivovar Krmelín  
Brušperská 22, 739 24 Krmelín, Moravskoslezský kraj, r. z. 2011 (v provozu od 1. 9. 2011) 

KRNOV: Pivovar Nachmelená Opice s.r.o. 
Textilní 1154/1, 794 01 Krnov - Pod Cvilínem, Moravskoslezský kraj, r. z. 2015 (v provozu od 4. 12. 2015) 

KUNČICE pod ONDŘEJNÍKEM: Kunčický pivovar  
Kunčice pod Ondřejníkem 315, 739 13  Kunčice pod Ondřejníkem, Moravskoslezský kraj, r. z. 2016 (v provozu od 07/2017) 

LESKOVEC: Minipivovar Slezan  
Leskovec - kasárna, 747 44  Leskovec u Březové, okr. Opava, Moravskoslezský kraj, r. z. 2006 

OPAVA: Pivovar Nová sladovna  
U Fortny 49/10, 746 01 Opava (vjezd Pivovarská 6), r. z. 2013 (v provozu od 11/2013) 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

25 
OPAVA-KYLEŠOVICE: Minipivovar a restaurace Panský mlýn  
U Panského mlýna 267/28, 747 06 Opava-Kylešovice, Moravskoslezský kraj, r. z. 2014 (v provozu od 11. 7. 2015) 

OSTRAVA: Pivovary Staropramen  s.r.o.  - Pivovar Ostravar 
Hornopolní 57, 728 25 Ostrava 1, Moravskoslezský kraj, r. z. 1897 

OSTRAVA: Pivovarský dům Ostrava 
Přívozská 367/34, 702 00 Ostrava, Moravskoslezský kraj, r. z. 2007 (v provozu od 06/2007) 

OSTRAVA - HRABŮVKA: Pivovar Žíznivý dromedár  
Albrechta Kučery 1274/14, 700 30 Ostrava-Hrabůvka, Moravskoslezský kraj, r. z. 2018 (v provozu od cca od konce r. 2018). 

OSTRAVA-ZÁBŘEH: Zámecký minipivovar Zábřeh  
U Zámku 42/1, 700 30 Ostrava - Zábřeh, Moravskoslezský kraj, r. z. 2007 (původní r. z.  1613) 

OSTRAVA - MARTINOV: Minipivovar Garage 
Rock & Roll Garage Restaurant & music club, Martinovská 3262/50, r. z. 2012 (v provozu od 16. 3. 2013) 

OSTRAVA - STARÁ BĚLÁ: STAROBĚLSKÝ PIVOVAR, a.s.  
Proskovická 1169/215, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, Moravskoslezský kraj r.z. 2014 (v provozu cca od 09/2014)  

OSTRAVA-VÍTKOVICE: Pivovar HoppyDog 
Kutuzovova 603/27, 703 00 Ostrava - Vítkovice, Moravskoslezský kraj, r. z. 2016 (v provozu od 10/2016) 

OSTRAVA-HEŘMANICE: Minipivovar Heřmanice 
Vrbická 614/131, 713 00, Ostrava - Heřmanice, Slezská Ostrava, 713 00 Ostrava, Moravskoslezský kraj, r. z. 2016 (v provozu od 2. 9. 2017) 

OSTRAVA - HRABŮVKA: Pivovar Aero 
Edisonova 795/88, 700 30 Ostrava - Hrabůvka, Moravskoslezský kraj, r. z. 2018 (v provozu od 03/2018) 

ROHOV: Pivovar Rohan s.r.o. 
Slezská 86, 747 25 Rohov, Moravskoslezský kraj, r. z. 2010 

STŘÍTEŽ: Pivovar Radas  
Střítež 98, 739 59 Střítež, Moravskoslezský kraj,  r. z. 2012 (v provozu od 05/2013) 

ŠTRAMBERK: Městský pivovar Štramberk  
Náměstí 5, 742 66 Štramberk, okr. Nový Jičín, Moravskoslezský kraj,r.z. 2005 

TŘINEC: Minipivovar Karpentná 
Karpentná 152, 739 61 Třinec, Moravskoslezský kraj, r.z. 2009 

VOJKOVICE: Pivovar Koníček s.r.o.  
Vojkovice 10, 739 51 pošta Dobrá, Moravskoslezský kraj,  r. z. 2006 (v provozu od 07/2006) 

VOJKOVICE: Koníčkův dvůr s.r.o. MINIPIVOVÁREK KOŇOVÁREK 
Vojkovice 49, 739 51 pošta Dobrá, Moravskoslezský kraj, r. z. 2018 (v provozu od 05/2018) 

VRATIMOV: Minipivovar ve Dvoře Vratimov  
K Sokolovně 135/1, 739 32 Vratimov, Moravskoslezský kraj, r. z. 2012 

VYŠNÍ LHOTY: Restaurace a pivovar Kohutka  
Vyšní Lhoty 197, 739 51 Vyšní Lhoty, Moravskoslezský kraj, r. z. 2012 (v provozu od 03/2013) 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

26 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

27 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

28 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

29 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

30 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

31 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

32 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

33 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

34 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

35 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

36 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

37 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

38 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

40 

Výzkum literatury a pramenů, sběr dat a rešeršování informačních zdrojů 

interdisciplinárního charakteru s cílem identifikace typických nápojů a stratifikace 

regionů s ohledem na podíl a roli typických nápojů, zvl. piva v kontextu  

 

vývoje stravování,  

lokálních a regionálních pokrmů,  

využívání v dobových recepturách,  

zařazení do každodenního a svátečního jídelníčku ad.;  

 

experimentální ověření dobových receptur pro přípravu pokrmů s podílem tradičních 

alkoholických i nealkoholických nápojů, jejich senzorické hodnocení;  

 

experimentální ověření a porovnání analytických i senzorických vlastností 

vybraných nápojů (piva) připravených dle starých a současných receptur a 

technologického zpracování;  

 

analytické porovnání výskytu vybraných procesních kontaminantů v pokrmech dle 

dobových a současných receptur. 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

41 

kliknutím vložíte text-zápatí 



Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s.  

42 

kliknutím vložíte text-zápatí 


